CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 295/2013

Solicitação de repasse de novas viaturas
e aumento de efetivo para o 19º Batalhão
de Policia Militar, neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos inciso III do artigo 155
do Regimento Interno desta Casa,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  Ouvida  a  Mesa,  seja  enviados  oficios  ao
Governador  do  Estado  do  Paraná,  Sr.  Carlos  Abertos  Richa;  e  ao  Secretário
Estadual de Segurança Pública, Sr. Cid Vasques, manifestando publicamente a
preocupação desta Egrégia Casa de Leis, quanto aos investimentos do Estado
destinado ao aparelhamento do 19º Batalhão de Polícia Militar  “Capitação PM
QOA João Alves da Rosa Filho”.

Faz  saber  que  este  Parlamentar  tem  pautado  seu  mandato  na
defesa  de  melhorar  a  infraestrutura  da  segurança  pública  no  Município  e
consequentemente para a região. Há que se destacar no âmbito local, apoiando a
valorização e ampliação da atuação da Guarda-Municipal,  como também suas
proposições legislativas visam benefícios na microrregião oeste, com destaques
para  os  Requerimentos  17/2013  que  reitera  a  necessidade  da  efetivação  do
Laboratório de Latentes, o de nº 40/2013 que solicita entendimento entre os entes
quanto  a  construção  da  Delegacia  Cidadã,  a  manifestação  da  expressão  da
comunidade quanto a possibilidade de aumento do efetivo em Toledo da unidade
do BPEC, e a Indicação legislativa solicitando ao Executivo Municipal doação de
área adequada à construção de uma nova sede ao 19ºBPM.

Além destas proposições de nossa autoria, temos nos manifestado
propositivamente na aprovação de projetos oriundos do Executivo toledano no
que se refere a doação de área para construção da sede da 1ªCia do 19ºBPM, a
doação  de  área  no  Centro  Administrativo  Deputado  Moacir  Micheletto  para  a
futura instalação da Defensoria Pública e mais recentemente a doação de espaço
institucional para abrigar as novas instalações do Posto Satélite dos Bombeiros
“Vereador  José  Pedro  Brum”  na  região  da  Grande  Pioneiro,  ambos  neste
Município.

É  visto  que  o  Governo  do  Paraná  tem  investido  fortemente  na
reestruturação da segurança pública em nosso Estado, através da eficaz ação

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Paraná Seguro; destacando-se o aumento de efetivos com novas contratações
nunca visto e novos concursos, a surpreendente aquisição de uma belíssima nova
frota de novas viaturas.

Destacamos que com o  novo  chamamento  de mais  2.223  novos
soldados para a policia militar e mais 210 bombeiros, tomamos conhecimento, no
entanto, que nossa região ficará com apenas 81 vagas para PM e um número não
revelado de Bombeiros, o que nos remete respeitosamente a esta propositura.

Ressaltamos  que  enquanto  representante  público  deste  pujante
Município,  nos  cabe  apresentar  também  as  demandas  daqueles  a  quem
representamos, e neste particular,  os números não são generosos para nossa
querida e importante Toledo.

Por fim, sem delongas, pleiteamos junto ao Exmo. Sr. Governador e
ao Exmo. Secretário de Segurança, o acréscimo de mais 39 (trinta e nove) vagas
de formação de policias militares para o mencionado Batalhão, e o envio de novas
viaturas para substituir as “baixadas” ou em fase de sucateamento,assim como
também a garantia de número suficiente de Bombeiros para nosso Município.

 Concluímos,  reafirmando  nosso  respeito  aos  referidos  gestores
estaduais e crendo que o pleiteado se faz necessário, importante e imprescindível
a execução plena de dar segurança pública de qualidade a todos os paranaenses,
especialmente aos que residem em Toledo e nas cidades de abrangências das
citas estruturas publica estaduais.

“  Investir  em Segurança  Pública  de  qualidade,  com respeito  aos
servidores e aos cidadãos, é ter no presente e no futuro, um Paraná Seguro”.

SALA DAS SESSÕES, 6 de novembro de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5E554E2B11615661E801C2D7CF1510DE CODIGO DO DOCUMENTO: 003242
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 295/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing